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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení úrovně znalostí všeobecných sester

v poskytování rozšířené kardiopulmonální resuscitace podle Guidelines 2010 a je

rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola pojednává v krátkosti o

historii, vývoji a struktuře resuscitace. Druhá kapitola se zabývá patofyziologií zástavy

oběhu. Kapitoly rozšířené neodkladné resuscitace dětí a dospělých se věnují zajištění

dýchacích cest, zajištění vstupu do cévního řečiště, farmakoterapii, srdeční masáži a

defibrilaci během resuscitace. V teoretické části jsou také popsány doporučené postupy při

kardiopulmonální resuscitaci, dále specifické diagnosticko-terapeutické postupy a

poresuscitační péče.

Praktická část mapuje úskalí znalostí, které přináší odborný přístup a znalosti

všeobecné sestry při rozšířené kardiopulmonální resuscitaci. Pro účely práce byl zvolen

kvantitativní výzkum (formou anonymních dotazníků), který probíhal v Domažlické

nemocnici a.s. Výsledky šetření ze sběru dat jsou zpracovány do tabulek a doplněny
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Summary:

This bachelor thesis is concerned on the assessment of the level of knowledge of

general nurses by providing extended cardiopulmonary resuscitation published in

Guidelines 2010 and it is divided to theoretical and practical part.

The theoretical part is divided to five chapters. The history, the development and the

structure of resuscitation are mentioned in the first chapter. The second chapter focuses on

pathophysiology of acute stasis.The chapters extended by urgent resuscitation of children

and adults are devoted to the assurance of respiratory chains, the assurance of enter in

bloodstream, pharmacotherapy, heart massage, and defibrillation during the resuscitation.

The recomended methods used by cardiopulmonary resuscitation, specific diagnostics,

therapeutical methods, and post resuscitation care are described in the theoretical part.

In the practical part there is described the difficulty of knowledge which is brought by

professional attitude and knowledge of general nurse by extended cardiopulmonary

resuscitation. The survey results of questionnaire was completed in Domažlická nemocnice
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quantitativeresearch made by the anonymous questionnaire was chosen for the purpose of

this thesis. The discussion and especially the recommendation for practice using are

included in the conclusion of the practical part.
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ÚVOD

Náhlá zástava oběhu postihuje v Evropě půl milionu osob ročně a je tedy jednou z

nejčastějších příčin smrti. Jedná se o selhání všech základních životních funkcí (vědomí,

oběhu, dýchání a vnitřního prostředí), které během několika sekund vedou k rozvoji

bezvědomí s absencí normální spontánní dechové aktivity. U dospělých je primární

příčinou srdeční zástava na podkladě ischemické choroby srdeční. Sekundární zástava

oběhu může vzniknout následkem vzniklých dějů mimo srdce, jako je krvácení, intoxikace,

hypoxie či asfyxie. Přežití náhlé zástavy a její výsledky léčby nejsou dlouhodobě příliš

uspokojivé. (Ševčík a kol., 2014)

Cílem kardiopulmonální resuscitace je obnovení základních životních funkcí

člověka s minimálním následkem patofyziologických procesů. Všeobecné sestry se

setkávají s náhlou zástavou oběhu jako první. Samy všeobecné sestry jsou denně pod

neustálým tlakem vysokých nároků na profesionalitu své práce a odborných znalostí,

včetně právnické problematiky. Poskytnutí rozšířené neodkladné resuscitace je nezbytné

pro záchranu života a mělo by patřit k základním znalostem, které by měli dokonale

ovládat všichni zdravotníci bez ohledu na jejich úroveň vzdělání nebo specializaci. Jsou to

právě sestry, od kterých se očekává adekvátní reakce při selhání základních životních

funkcí. Proto je jedním z nejdůležitějších předpokladů úspěšná kardiopulmonální

resuscitace a její včasné zahájení.

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí všeobecných sester v poskytování

rozšířené kardiopulmonální resuscitace podle doporučených postupů pro resuscitaci (tzv.

Guidelines 2010). Během psaní mé práce došlo k aktualizovanému vydání doporučených

postupů pro resuscitaci podle Guidelines 2015. V současné době se všeobecné sestry

s novými Guidelines teprve seznamují a i na jednotlivých pracovištích nemocnic probíhají

semináře o novinkách KPR. Použití znalostních otázek v dotazníkovém šetření, které by

byly zaměřené na nové postupy, by snadno vedlo k chybným odpovědím a výsledky mého

výzkumu by tak mohly být zkreslené. Z tohoto důvodu jsem se po konzultaci s vedoucí

bakalářské práce rozhodla směřovat teoretickou i praktickou část k postupům z roku 2010.
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Bezprostředně na základní neodkladnou resuscitaci navazuje rozšířená neodkladná

resuscitace, která zahrnuje další postupy, farmakoterapii a využití speciálních pomůcek.

Úspěšnost resuscitace spočívá na prvním místě v kvalitní nepřerušované srdeční masáži

s včasným podáním elektrického výboje (defibrilací). Farmakoterapie a definitivní zajištění

dýchacích cest a další postupy jsou doporučovány až na druhém místě. V nemocnicích a

zdravotnických zařízeních od sebe nelze jasně rozlišit algoritmy základní a rozšířené

neodkladné resuscitace, protože se mezi sebou prolínají a vzájemně na sebe navazují. Je

proto kladen důraz na výuku veškerého nemocničního personálu s pravidelnými školeními

v KPR. Může totiž docházet k četným a vážným komplikacím (např. nerozpoznání náhlé

zástavy oběhu, terminálních lapavých dechů nebo nezahájení srdeční masáže), které

pacienta dokonce mohou ohrozit na životě, je proto nutné, aby sestry byly v této oblasti

dostatečně vzdělané a řádně proškolené. Proto zde platí známé rčení „opakování je matkou

moudrosti“ více než v jiných situacích a to nejen při teoretické ale i praktické výuce.

Výstupem bakalářské práce by mělo být zjištění znalostí všeobecných sester

pracujících v Domažlické nemocnici a.s. v poskytování rozšířené neodkladné

kardiopulmonální resuscitace, a zároveň vytvoření některých doporučení pro praxi, které

by mohlo být použito jako zpětná vazba v edukaci všeobecných sester.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORICKÝ VÝVOJ RESUSCITACE

1.1 Historie resuscitace

Ve starověkém Egyptě hrálo důležitou roli umění mumifikace zemřelých. Jedním z

pohřebních obřadů bylo tzv. rituální otevírání úst. Tento rituál je zachycen na Huneferově

papyru (z roku 1370 př. Kr.). Pomůcky vyobrazené na tomto papyru byly s úspěchem

vyzkoušeny jako laryngoskopy. Při tomto obřadním rituálu podle určitých předpokladů

docházelo k použití techniky přímé laryngoskopie a tracheální intubace. Na reliéfu bitvy u

Kadeše z roku 1275 př. Kr. je zobrazena postava, která druhé osobě zprůchodňuje dýchací

cesty záklonem hlavy s předsunutím dolní čelisti. Z řady dochovaných historických

pramenů lze usoudit, že ve vývoji resuscitace - podle staroegyptské medicíny - byla

věnována pozornost především zprůchodnění dýchacích cest. První pokusy o zvrácení

momentu smrti lze nalézt i ve starověkém Izraeli. Také v Bibli se objevuje hned několik

zmínek o resuscitaci. Často je zmiňována nejranější biblická událost týkající se oživení

zdánlivě zemřelého. Zmíněnou událost biblického příběhu můžeme nalézt v Druhé

Královské knize; popisuje oživování dítěte dýcháním z úst do úst prorokem Elíšou. Uvádí

se zde pouze vzájemný kontakt úst zachránce a zachraňovaného, ale není zde žádná

zmínka o současném pojetí poskytování dýchání z úst do úst jako postupu první pomoci.

Ve starověkém Řecku na poli antické vědy byl zaznamenán další krok směrem k moderní

medicíně – lidé se v té době začali soustředit spíše na skutečné příčiny choroby, než na

magické předpoklady a postupy. Pravděpodobně nejznámějším antickým lékařem byl

Hippokrates z Kósu (460 – 377 př. Kr.). Kromě Hippokratovy přísahy skládané i

současnými lékaři, která obsahuje základní etické principy výkonu jejich povolání, od něho

také pochází učení o čtyřech šťávách (krev, sliz, černá a bílá žluč), jimž odpovídají i čtyři

základní psychologické typy temperamentu: sangvinik, flegmatik, cholerik a melancholik.

Ve spisu O svaté nemoci vystoupil mimo jiné proti představě, že onemocnění epilepsie je


[…]


z Domažlické nemocnice a.s. absolvují periodická školení v KPR, aby se mohli zapojit do

resuscitačního procesu. V tomto případě se předpoklad tudíž potvrdil.

Třetí cílem bakalářské práce bylo na základě zjištěných faktů, vytvořit doporučení

pro praxi (viz. kapitola 9). Realistický vhled resuscitační koncepce posiluje správnou

výuku. Za velmi důležité považuji resuscitační trenažéry a pomůcky se zpětnou vazbou.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na doporučené postupy

resuscitace Guidelines 2010. Dále ve své práci popisuji včasné rozpoznání NZO,

reverzibilní příčiny zástavy oběhu, podrobněji pak rozšířenou resuscitaci dětí a dospělých.

V neposlední řadě věnuji pozornost zajištění dýchacích cest a poresuscitační péči.

Praktická část bakalářské práce zpracovává získaná data z dotazníkového šetření.

Z výše prezentovaných dat je zřejmé, že první předpoklad se potvrdil: že všeobecné sestry

Domažlické nemocnice a.s. znají doporučené postupy pro resuscitaci v návaznosti na

Guidelines 2010. Ještě nedostatečné znalosti jsem zjistila v zahájení defibrilační terapie.

Druhým předpokladem jsem chtěla zjistit, zda se všechny všeobecné sestry pracující

v Domažlické nemocnici a.s. pravidelně zúčastňují periodických školení. V Domažlické

nemocnici a.s. probíhá edukace všeobecných sester v KPR, byl tento předpoklad potvrzen.

Uvědomuji si, že k chybám dochází nejčastěji právě v akutní péči při neodkladné

resuscitaci v důsledku nedostatečných znalostí, dovedností a nedostatečné frekvence

edukace všeobecných sester. Proto na základě mnou zjištěných doporučení jsou zřejmá

jistá doporučení v návaznosti na neodkladnou resuscitaci. A to zejména v nutnosti nácviku

praktických dynamických algoritmů. Všeobecně je známo, že znalosti a dovednosti

provádění KPR klesají již po 3 až 6 měsících. Edukace sester by se měla proto

v pravidelných časových intervalech opakovat. Frekvence opakování školení je pro

všechny zaměstnance Domažlické nemocnice a.s. po 1 roce. Pravidelnější kratší časové

periody školení v KPR, by vedly k lepšímu uchovávání znalostí a dovedností. Domnívám

se, že pro všeobecné sestry jsou důležitá tréninková setkání s možností zpětné vazby

k jednotlivým výkonům během simulované či reálné resuscitace.

Závěrem své bakalářské práce bych neměla opomenout, že poskytování rozšířené

neodkladné resuscitace je velmi náročné. Všeobecná sestra musí být zručná, vzdělaná,

ochotná doplňovat si potřebné znalosti v oblasti KPR, jež je stále aktuálním tématem,

protože se neustále vyvíjí. Určitě bych doporučila pro všeobecné sestry další studium, aby

se více vzdělávaly. Vhodným řešením by byla účast na školení, seminářích nebo

certifikovaných kurzech o ALS, které pořádá Evropská resuscitační rada (ERC). Právě
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důležitost účasti na této řadě projektů se zpětnou vazbou ze strany zaměstnanců, aby se

mohli zapojit do resuscitačního procesu, považuji za vhodné téma k dalšímu výzkumu.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

AED Automated External Defibrillation (automatizovaná externí defibrilace)

ALS Advanced Life Support (rozšířená neodkladná kardiopulmonální resuscitace)

apod a podobně

ARO Anesteziologicko – resuscitační oddělení

a.s. akciová společnost

atd. a tak dále

BLS Basic Life Support (základní neodkladná kardiopulmonální resuscitace)

CVK centrální venózní katetr

EKG Elektrokardiografie

ERC Evropská resuscitační rada

i.o. intraoseální vstup

JIP Jednotka intenzivní péče

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LMA Laryngeal Mask Airway (laryngeální maska)

MAP Mean Arterial Pressure (střední arteriální tlak)

např.například

NZO náhlá zástava oběhu

78

PNO pneumotorax

PVK periferní venózní katetr

ROSC Recovery of Spontaneus Circulation (obnovení spontánního krevního oběhu)

RTG rentgen

TEN Tromboembolie

TH terapeutická hypotermie

TK tlak krve

tj. to je

tzv. takzvaný

UPV Umělá plicní ventilace

USG Ultrasonografie
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PŘÍLOHA Č.1: INFORMOVANÝ SOUHLAS

ÚROVEŇ ZNALOSTÍ VŠEOBECNÝCH SESTER V POSKYTOVÁNÍ

ROZŠÍŘENÉKARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

STUDENT: Sabina Zábojníková, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, Fakulta

zdravotnických studií ZČU

VEDOUCÍ BP: Mgr. Jana Holoubková, Dis., MBA, Katedra ošetřovatelství a porodní

asistence, Fakulta zdravotnických studií ZČU

CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat úroveň teoretických a praktických znalostí Všeobecných

sester, které jsou nezbytné pro správné a kvalitní poskytnutí rozšířené neodkladné

resuscitace.

S Vaším svolením bude proveden kvantitativní výzkum, který je součástí praktické

části uvedené bakalářské práce, pomocí strukturovaných dotazníků, určeným pro

Všeobecné sestry. Vytvořené dotazníky jsou zcela dobrovolné a anonymní. Výzkum bude

probíhat na odděleních Domažlické nemocnice, a.s. Pořízené výsledky nebudou sdíleny

nikým jiným, než studentem a vedoucím bakalářské práce.
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