Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Sabina Zábojníková
Název práce: Úroveň znalostí všeobecných sester v poskytování rozšířené kardiopulmonální resuscitace
Oponent práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet stran: 70
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 45
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 13. 4. 2016

Podpis: PhDr. Jiří FREI, Ph.D.